



## ESTATUA EN HOMENAJE A MARGOT LOYOLA

Clasificación: Esculturas y Obras de Arte

Margot Loyola Palacios, nacida en Linares el 15 de septiembre de 1918, fue cantante, guitarrista, pianista, compositora y una ferviente investigadora del folclor chileno. Estudió piano en el Conservatorio Nacional de Música y formó su primer grupo musical, "Las Hermanas Loyola", junto a su hermana Estela. De sus cursos dictados en la Universidad de Chile, surgieron algunos de los ballets folclóricos más importantes a nivel nacional. Investigó sobre el folclor en Perú, Argentina, Uruguay y en las más apartadas regiones de Chile, lo que la llevó a ser merecedora de grandes reconocimientos nacionales y regionales. Además, fue madrina de Rosa Clara Arce Parra, la hija menor de Violeta Parra, lo cual hizo a estas

dos grandes exponentes del folclor chileno muy cercanas. Finalmente, el 03 de agosto de 2015, se confirma la muerte de Margot Loyola Palacios, decretándose dos días de duelo oficial. Después de varios años de gestiones y coordinaciones se creó a manos del artista Marco Moreno, un monumento en su honor de tamaño real, fundido en bronce, que fue inaugurado el 15 de septiembre de 2019, día en el que se cumplían los 101 años del natalicio de Margot, y fecha en la que también se instauró el "Día de la Cultura Tradicional Margot Loyola Palacios". Esta expresión de arte y cultura nos insta a mantener viva la identidad de Linares valorando el legado que ha dejado la hija ilustre de nuestra ciudad, Margot Loyola.





